
Het mijnen van de vis

Naar aanleiding van ons vorig artikel over de vismijn te Heist “ontdekten” wij een interessant
document dat we U zeker niet willen onthouden ook al is het meer dan 100 jaar oud.

Het gaat om een oude affiche (bericht om aan te plakken) waarbij men de verkoop van vis
reglementeert op straten en pleinen.

U moet dit zien in de context van het opkomend toerisme eind negentiende eeuw waardoor men
genoodzaakt was om meer aandacht te hebben voor de openbare gezondheid en de netheid van de
omgeving.
We geven de tekst weer in de oude spelling.
We vestigen er tevens de aandacht op dat artikel 3 een zeer interessante opsomming geeft van de
soorten vis die in die tijd aan onze kust werden gevangen (soms is de schrijfwijze wat afwijkend van
onze huidige schrijfwijze...)

Heyst-aan-zee

Verordening betrekkelijk het

MIJNEN VAN VISCH

Langs straten en wegen

Gezien bovengemelde verordening door den Gemeente Raad in zitting van 7juli 1890 vastgesteld;
Gezien art. 90,N° 2 der Gemeentewet;

BESLUIT:

Art. 1. Het voormeld reglement zal hierachter gedrukt en op de gebruikelijke wijze worden
aangekondigd en aangeplakt.

Art. 2. Hetzelve zal met den 1 5den der loopende maand in voege gebracht worden.

Art. 3. Gelast de kommissaris en andere agenten van politie te waken en de hand te houden aan de
uitvoering der schikkingen dien het voorschrijft.

Gedaan in zitting van 7juli 1890

Burgemeester en Schepenen

Bij bevel:
De Sekretaris De Burgemeester
L. Du Bois L. Desutter

HEYST LEEFT 4



Verordening betrekkelijk het mijnen van visch langs straten en wegen.

Art. 1. Geen ander visch mag langs Straten en Wegen gemijnd worden dan deze door de Heystse en
andere schuiten op het grondgebied dezer gemeente aan wal gebracht.
Art. 2. De verkoopingen zullen aangekondigd worden bij middel eener bel; nogtans is het den
verkoopers, afsiagers of hunner aangestelden streng verboden bellende langs de Zeedijk te gaan.
Art. 3. Alle visch ter verkooping aangebracht zal door den verkooper opengelegd worden. Het is
strengelijk verboden van te gelijker tijd afslaander en koper te zijn.
De koopen moeten ten minsten verdeeld zijn als volgt:

1. Groote terbotten en grieten afzonderlijk; de kleine per koppel.
2. Slagtongen per paar.
3. Groote tongen per twee paar.
4. Bloktongen per vier paar.
5. Kleine tongen per tien paar.
6. Plaatjesper dertien stuks.
7. Botten per zes stuks.
8. Groote roobaards per stuken de kleine per koppel
9. Schelvisschen per twee stuks.
10. Roggen in koopen van twee stuks als er meer zijn dan acht koopen, per stuk als er min zijn.
11. Kleine rogjes per 13 stuks.

Art. 4. De koopers zullen luid op en op verstaanbare wijze moeten mijnen door het woord JA of
MIJ. Er zal geen rekening gehouden worden van knikken of andere tekens.
Art. 5. Wanneer verscheidene personen dezelfde bieding doen voor een en dezelfden koop, zal deze
heropgeroepen worden.
Art. 6. Wanneer een lot visch verkocht wordt zal de kooper zooveel kopen mogen nemen als hij
begeert.
Art. 7. De verkoop zal gescheiden per frank, per halve frank of per tien centiemen; de afslager zal
heel duidelijk en in beide talen uitroepen aan welken prijs de verkoop wordt gedaan.
Art. 8. Elke vischverkooper is verplicht zijne verkoopplaats in eenen gedurigen staat van zuiverheid
te houden.
Art. 9. De overtreders aan de voorafgaande schikkingen zullen gestraft worden met eene geldboete
van tot 15 frank, of eene gevangzetting van 1 tot 5 dagen, ‘t zij afzonderlijk, ‘t zij gezamentljk.
Art. 10 Afschriften van tegenwoordig reglement zullen verzonden worden aande Bestendige
Deputatie van den Provincialen Raad, aan de Greffier van den rechtbank van eersten aanleg en aan
deze van het vredegerecht van het kanton.

Gedaan in zitting van 7juli 1890.

Bij bevel
De Sekretaris De Burgemeester
L. Du Bois L. Desutter

Heyst, Druk Charles Baervoets - Verlinde

HEYST LEEFT 5


